Respondent 3. formam deprecativam non eatenus determinari ad significandum exercitum potestatis, quatenus tantummodo a sacerdote profertur, sed quatenus profertur a sacerdote cognitâ causâ; nam ut videbimus, confessio peccatorum necessaria est; sunt ergo verba prolata in iudicio: et tunc si verba sunt, quae possint sententiam iudicis significare eiusque potestatis exercitum, sponte et naturaliter trahuntur ad id significandum“ Palmieri, De poen. th. 12, par. VII. Cf. De San, De paenit. n. 402 ss.

b) Non dixit Christus: ‘peccata, pro quorum remissione oraveritis, remittentur’, sed ‘quae vos remiseritis peccata’, remissa erunt. Ergo. Cf. Opusc. s. Thoma saepius citatum c. 1 („non dicit: ‘Quaecumque petieris esse solvenda’ sed ‘Quaecumque solveris’“).

Sed Matth. 18, 18 simili modo significatur etiam potestas solvendi a censuris: quam solutionem fieri posse modo deprecativo adversariorum velint nolint concedunt.

c) Certe nunc valet tantum forma indicativa ut patet ex Conc. Tridentino, Sess. 14, c. 3. Atqui a) Christus Dominus omnium novae legis sacramentorum tum materiam tum formam determinavit: ergo non fuit ecclesiae arbitrio relictum, ut in sacramento aliquo unam prae alia formam eligeret, aut formam prius adhibitam mutaret in aliam, quae non solum secundum materialem sensum verborum, sed secundum sensum esset diversa. Cf. Trid., Sess. 21, c. 2. β) Concilium loco superius citato docet non pro hac recentiore aetate, non pro ecclesia Latina tantum, sed universaliter et absolute formam sacramenti poenitentiae „in illis ministri verbis positam esse: ‘Ego te abservo’ etc. — Ergo haec sola et ubique in ecclesia forma fuit, invariata quoad sensum. γ) Idem concilium Tridentinum declarat formae indicativae „de ecclesiae sanctae more preces quasdam laudabiliter adiungi: ad ipsius tamen formae essentiam nequaquam spectare“. — An declaratio haec concilii vera esset, si precatio sacerdotis, ut contendunt adversarii, aliquando pro tota ecclesia essentiali sacramenti formam constituisset, et etiam nunc apud Graecos illam constitutat? δ) Si non ex Christi determinatione, sed auctoritate a Christo concessa ecclesia ipsa determinavit recentiore aetate formam indicativam esse adhibendam, quandonam illud praescripsit? In quo concilio, quo summi pontificis decreto, qua ratione, qua occasione?

Sed ad a) dicendum: „Es muss entschieden angenommen werden, Christus hat wenigstens der Kirche die Wahl zwischen absoluter und precativer Fassung der Absolutionsformel überlassen. Nur das kann in Frage kommen, ob es sich bei kirchlicher Feststellung und Entscheidung für die eine oder andere Fassung um die Giltigkeit des Sacramentes oder nur um eine Vorschrift der Disciplin handelt“ Oswald, Die dogm. Lehre v. d. h. Sacram. V. Th., § 13.

Ad β) Tridentinum non declaravit formam indicativam prout talem esse essentiali, sed declaravit essentiali illam formam prout est expressio actus iudicialis, quem etiam deprecativa exprimere potest.

Ad γ) 1<sup>o</sup> notandum est illas preces, ubi forma remissionis adhibetur indicativa non posse intelligi (vel, si intelligentur, irritari vel saltem quominus intelligentur prohiberi) ut prolata cum intentione absolvendi sed tanquam precatio ordinata ad gratiam debite dispositionis poniendi impetrandam. Cf. Tournely, De sacr. poen. q. 9, concl. 3.

2<sup>o</sup> Mos ecclesiae in iis, quae liberae dispositioni eius relictam sunt, non est necessario antiquissimus, cum novas consuetudines possit in huiusmodi rebus ecclesia introducere; potuit ergo synodus Tridentina dicere ‘de ecclesiae more’, etiamsi a saeculo XIII. hic usus vigere coepit. Nec additum est de ‘perpetuo’ more vel sim., id quod Trid. Sess. 13, cp. 5. non omisit.

Ad δ) „Non tantum concilia aut pontificum decreta leges absolvendis peccatoribus praescribere possunt, quarum praevaricatio irritam facit absolutionem, sed etiam id posse consuetudinem pontifice non improbante secundum responsa prudentum legitime inductam“ Morinus, De poen. l. 8, c. 8, n. 2. Et reapse „A saeculo decimo ad decimum tertium, quo forma absoluta communi consensione Latinorum est usur-

pata, de hac re nullius concilii canon aut Romanorum pontificum decretum occurrit; quantum itaque indicare possumus. in scholis nata opinio et magistrorum sensu probata in ecclesiam effluxit tantamque paulatim auctoritatem obtinuit, ut absolutam formam debere retineri deinceps in concilio Florentino et Tridentino decretum sit<sup>4</sup> Drouin, De re sacr. l. 6, q. 8, c. 2.

Itaque pro duplii charactere absolutionis, hieratico et iuridico (Oswald) vel ministeriali et judiciali (Hurter) seu duplii causa remissionis ministeriali et principali duplex forma adhiberi per se potest; indicativa tamen videtur aptior esse.

Quodsi quaeritur num etiam post concilium Tridentinum in ecclesia Latina valere possit forma deprecativa. sunt qui censeant valere, velut Dom. Soto, Drouin. „Nam quae merae disciplinae res est, ad essentiam sacramenti non pertinens, si non observetur, non propterea sacramentum irritum fit Quemadmodum validum foret baptismus, quod contra Latinac ecclesiae usum hodiernum immersione daretur et valida Eucharistia, quam in pane fermentato aliquis consecraret, etc. ita nullum videtur esse dubium, quin validum foret poenitentiae sacramentum, quod forma deprecatoria administraretur“ Drouin, De re sacr. l. 6, q. 8, c. 2. Valorem formae deprecativae post ecclesiae praecceptum adhibitae negant e. g. Gotti, Tournely, Billot hanc affert rationem „quia privatus non potest facere, ut formula, quae ex sese non est nisi possibilis ad certam significationem, eam de facto consequatur“ (De eccl. sacram. l. 2, th. 3, cor. 2.) Dubitant de valore alii, velut Oswald, quia ecclesiae, cum ad eam iurisdictionis hic necessariae concessio pertineat, ius denegari non possit ponendi condicionem valoris, et magis Hurter (Comp. t. III., n. 504, 2) quia „actus iuridicus tunc tantum valeat, quando expressus est ad normam authenticam“ (quod repetit Sasse).

Schol. 2. *De absolutione condicionata.* Condicio absolutioni duplii modo apponi potest. Vel enim absolvens habet intentionem hanc, ut tunc effectus ponatur, cum condicio impleta erit (vel impleta est in praeterito), vel intentionem eam, ut nunc sequatur effectus, si postea (vel ante vel nunc) condicio implebitur (vel impleta est vel impletur), seu aliis verbis, si verum est condicionem vel impletum iri vel impletam esse vel impleri. Patet absolutionem collatam priore intentione non valere, quia effectus eius non potest suspendi vel in praeterito collocari. Tamen difficultates fieri possunt de tali condicione, si est de futuro.  
1. Sacerdos non a culpa solum absolvit, sed etiam a parte aliqua temporalis poenae, iuxta modum satisfactionis, quam imponit: atqui tamen ab hac poenae parte condicione tantum absolvit, nempe si satisfactio in futurum impleatur; ergo quoad istud punctum suspendit effectum absolutionis: ergo et hunc quoad culpae remissionem suspendere potest.  
2. Sacramentum matrimonii potest esse validum sub condicione de futuro: cur non etiam sacramentum poenitentiae?

Sed ad 1. negatur consequentia. „Etsi enim remissio poenae ad executionem usque satisfactionis suspendi potest, non tamen culpae remissio: poenae enim condonatio et secundarius est absolutionis effectus,

et ex Christi lege ipsi satisfactionis exercitio alligata est; neutrum vero de culpae remissione dici potest". Collet, -De poen. p. 2, c. 8, n. 94.

Ad 2. vero aliis responsis examinatis De Lugo (De poen. disp. 13, n. 133) ait: *"Etiam in matrimonio, quando fit sub aliqua condicione de futuro, non suspenditur effectus, sed ponitur, ubi prium ponitur matrimonium; matrimonium tamen ipsum non ponitur, donec impleatur condicio, qua impleta fit statim matrimonium per consensum et verba virtualiter et moraliter praesentia ex verbis praeteritis non revocatis"* Sed absolutionem prius praestitam sub condicione non potest dici postea adveniente condicione manere moraliter et virtualiter, sicut manent verba matrimonii sub condicione celebrati. Nam in matrimonio (n. 119)

verba non fuerunt prolati absoluta sed condicionalia, quae, licet posita condicione transeant in absoluta, hoc tamen non fit per positionem realiem verborum absolucionis, sed per positionem virtualem, quatenus priora verba non secuta revocatione et posita condicione censentur moraliter seu virtualiter manere et proferri absolute absque condicione; hoc autem totum non est aliud nisi prolatio virtualis verborum absolucionis: cum ergo in "absolutione" non sufficiant verba virtuale, sed requirantur realia [cf. huius thes. p. paenult.], sicut non sufficiunt nutus aut scriptura, consequens est, ut neque sufficiant illa verba absoluta virtuale, quae dantur impleta condicione, sed requirantur verba absoluta realia et formalia".

Quod intentionem attinet nunc absolvendi attamen dependenter ab aliqua condicione, quae condicio eo ipso non potest vere esse nisi de praesenti, sc. veritas facti vel faciendi seu cognitio Dei de praeterito vel futuro, certum est talem absolutionem validam esse si condicio existit, nisi condicio sit talis ut excludatur per eius positionem intentio faciendi id quod facit ecclesia vel saltem nisi condicio sit veritas rei futurae (velut: si Deus videt te hoc anno moritum esse). Adversarium praecepsimum hac in re habemus Esparzam, qui censuit solum tunc valere absolutionem condicionatam, si condicio sit ex natura rei (velut: si es baptizatus), non autem extranea, seu talis, ut sine ea sacramentum conferri possit (velut: si restituisti). Probatur autem sententia nostra hac ratione: Intentio absoluta sufficit ad valorem, ergo etiam condicionata dicto modo. Nam talis condicionata necessario transit in absolutam; cum profertur absolutio vel est verum factum, a quo absolutio dependens redditur vel non est; si est verum, voluntas condicionata transit in absolutam.

Oppones 1. non esse credibile, quod Christus concesserit potestatem exercendam sub condicionibus arbitrariis et tanta re indignis velut sub condicione, quod poenitens tota nocte dormierit.

2. Sententiam iudicialem non posse valide ferri in forma condicionata.

Sed ad 1. dicendum, quod „si haec intentio obstaret valori sacramenti, a fortiori deberet obstare intentio simoniaca, ut si quis baptizet ob lucrum temporale; quod tamen ex Tridentino est falsum. Sicut autem volens baptizare simoniace operatur nomine Christi, quatenus vult conferre sacramentum, non quatenus intendit pretium, ita qui apponit con-

dicionem disparatam, operatur nomine Christi, quatenus vult sacramentum confidere, non quatenus sacrilege eam condicionem apponit: non nego tamen sic baptizatum esse sub condicione rebaptizandum. quia sub opinione positum est, an hic baptismus sit validus? *Viva. Curs. theol.* p. VII., disp. 3, q. 2, a. 3.

Ad 2. „Hoc dictum sic universaliter prolatum verum non est: nam etiam in iudicio saeculari interdum similes sententiae feruntur: ‘Nisi haec feceris intra unum mensem, hanc mulierem dabis’. A quibusdam videtur confundi iudicium, ut est actus intellectus componentis vel dividentis ideas, et iudicium, ut est sententia iudicialis. Nam dicunt iudicium confessarii, num poenitens sit dispositus, esse ipsam actionem iudiciale. At hoc non est verum, cum sit merum praerequisitum: et praecise, quia sacerdos nescit, nun hoc praerequisitum sufficienter adsit, sententiam condicione fert. Quia autem est condicio de praesenti, et quia pertinet ad forum internum, in quo Deus ipse sententiam exsequitur secundum ea, quae obiective vera sunt, nihil obstat haec condicio validati sententiae. Licet igitur in iudicio forensi inepta sit haec sententia: ‘Adiudico domum Petro, si ius ad illam habet’, quia tunc nemo scit, num domus sit Petri, nequaquam idem valet de sententia: ‘Absolvo te, si dispositus es’, quia Deus, qui hanc sententiam exsequitur, scit quid obiective verum sit“. *Chr. Pesch, Prael. dogm. t. VII., n. 282.*

Condicione de veritate rei futurae apposita non irritari absolutionem censem *De Lugo, Viva, Arriaga, Herinx, La Croix, Van-Roy, Grandin*, alii. Alii negant cum *Coninck, Dicastillo*. Horum rationes saltem nihil evincunt. Dicunt 1. per talis condicioneis appositionem suspendi effectum absolutionis; semper enim manere in potestate poenitentis condicione adimplere vel non adimplere et per consequens facere quod habeat vel non habeat effectum absolutio. 2. „Cum Deus comiserit administrationem sacramentorum cognitioni et voluntati hominum, nequit apponi condicio, quae non possit cadere sub humana cognitione“ *Alphonsus Lig. l. 6, tr. 1, n. 26.*

Sed ad 1. „Aliud est, quod effectus maneat suspensus. hoc est nondum positus, aliud vero quod effectus iam sit positus, sed dependenter [v. g.] a restitutione postea ponenda et iam praevisa: et hoc non videtur absurdum. Idem enim dici debet de scientia visionis Dei et de revelatione et praedictione facta a propheta et aliis eiusmodi, quae licet pendeant ab obiecto futuro, vere tamen sunt et existunt ante ipsum obiectum... Nec video, quod maius absurdum sit in eo, quod gratia hodie ponatur dependenter a restitutione futura iam praevisa, quam quod ponatur hodie revelatio aut assensus fidei supernaturalis de obiecto libero futuro dependenter etiam a libertate hominis, qui positurus est libere tale obiectum. Imo gratia etiam posita fuit alias non ponenda in patribus antiquis dependenter a meritis Christi liberis, praevisis ut futuris; quare sicut postea erat in potestate Christi ponere vel non ponere illa merita, sic videtur, quod erat in eius potestate impeditre, ne fuisset gratia data antiquis patribus: non enim data fuisset, nisi eius merita praeviderentur“ *De Lugo, De poen. disp. 13, n. 135.*

Ad 2. Utique quod in mentem venire non potest, non influet in absolutionem concedendam. Sed collato responso ad obi. 2. contra condicionatam absolutionem in genere, deberet probari assertum, si intellegitur de vera cognitione obiecti condicionis.

Restat, ut quaeramus, num necesse sit condicionem, cum apponi debet, voce exprimi, quod statuit Car. amuel. Sed ratio, propter quam talis necessitas adesset, esset tantum quod talis condicio esset pars ipsius absolutionis, quae nisi integra proferretur, effectum sortiri nequiret. Sed „si ex sola intentione determinantur verba ad sensum sacramentalem potius quam ad historicum vel iocosum, quidni ex eadem intentione ad sensum condicionatum determinantur, praesertim cum circumstantiae sensum hunc patiuntur, aut etiam exigunt“. Collet, De poen. p. II. c. 8 n. 91. Unde Gobat censet ne id quidem opus esse, ut habeatur condicio explicite et formaliter in mente, sed sufficere, si implicite et virtualiter adsit, qualem habet, qui voluit audire confessiones secundum institutionem Christi vel intentionem ecclesiae. Sed falso putat Berlage condicionem addi esse inutile, cum semper tacite includatur. „Nam condicio, quae ex natura rei semper includitur, refertur ad effectum sacramenti: ‘Do tibi gratiam, in quantum possum ex mea parte’. Condicio, quae interdum expresse additur, refertur ad ipsum signum sacramentale: ‘Volo sacramentum confidere, si poenitens capax est recipiendi effectus’“. Pesch, Prael. dogm. t. VII., n. 281.

Schol. 3. *De simultanea complurium absolutione*. Quaeri potest 1<sup>o</sup> num absolutio conferri possit uni a pluribus et 2<sup>o</sup> num plures ab uno absolvique queant.

„Imprimis non videtur dubium, quod absolutio utriusque [sacerdotis] esset valida, si uterque simul perficeret prolationem formae et poenitens esset dispositus, quia utraque esset forma prolata a legitimo ministro super materiam debitam, et non esset maior ratio, cur una absolutio haberet effectum, quam altera. Quod autem aliqui opponunt repugnare duplarem causam adaequatam, qualis esset illa duplex absolutio, facile solvitur, tum quia hae non sunt causae physicae, sed morales, tum quia licet singulae causae in actu primo essent sufficientes, de facto in actu secundo attemperaretur concursus unius propter presentiam alterius, et causalitas seu productio gratiae non esset duplex, sed unica adaequata, procedens ab utraque causa, sicut quando de facto plures sacerdotes consecrant eandem hostiam“. De Lugo, De poen. Disp. 13, n. 160.

Dices, saltem si poenitens v. g. moribundus non petitiit duas absolutiones, sed unicam, non potest utraque valide conferri.

„Respondetur utrumque valide absolvere, quia poenitens, licet non petierit pluries absolvique, sed semel, voluit tamen absolvique semel sive ab uno, sive a pluribus semel absolvientibus; ipse enim solum proposuit causam et instituit iudicium eo modo, quo potuit; per illam autem petitionem absolutionis singuli sacerdotes aequisierunt ius, ut iudicarent et proferrent sententiam, dummodo non essent ab alio praeventi“ n. 175.

Porro num per multiplicationem (simultaneam) absolutionis augementatur gratia in poenitente dependet ab eo, num iudicium sit multiplex.

Cum enim hoc sacramentum sit iudicium quoddam, constans ex suis partibus et sit ex sua institutione multiplicabile super eisdem peccatis, non apparet, cur non possit multiplicari in nostro casu, in quo iudex est diversus et sententia diversa. Quod enim posset opponi de unitate confessionis et doloris, quae est materia proxima, non obstat, quia [constat] eundem numero dolorem non retractatum et moraliter perseverantem posse deservire ad plures absolutiones. Confessio autem in nostro casu, licet physice et materialiter videatur esse una, moraliter tamen et virtualiter potest esse duplex; suppono enim poenitentem voluisse confiteri utriusque sacerdoti [Confiteor vobis = tibi et etiam tibi] et subici utriusque in hoc foro“ n. 164. „Quare sicut absolutiones illae, si non simul, sed successive praestarentur, singulae darent effectum suum, et utraque conferret plus gratiae, quam una sola, sic simul exhibitae dabunt eundem effectum, quem darent successive, quia vere exerceantur duo iudicia et proferuntur duae sententiae, quarum quaelibet debet habere effectum diversum“ n. 166 (contra Suarez).

Quando vero poenitens ita confiteatur multis, ut non intendat inchoare plura iudicia, sed unum, terminandum a quolibet illorum iudicium (velut non censemur intendere moribundus petens absolutionem ante adventum sacerdotis vel qui in incendio vel naufragio publice confitetur coram pluribus sacerdotibus volens absolutionem sacramentalem), non maior gratia conferetur, quam si unus solus absolvisset. Cf. n. 173.

Quodsi sacerdos diceret: ‘Ego te abservo’ cum animo non absolvendi nisi partialiter, hoc est, simul cum alio, qui eodem modo absolvit, absolutio invalida esset, quia credibile non est Christum concessisse etiam ad hoc potestatem, utpote inutilem et noxiā. Non posset enim unquam absolutio esse valida, nisi quando uterque simul proferret ultimam syllabam. „Quod certius adhuc periculum esset, et necessitas omnino, si tres, quattuor vel plures simul proferrent illa verba... Esset potestas ad actum omnino impossibilem, quod sc. centum homines simultate mathematica proferrent ultimam syllabam. Hoc autem totum fieret absque ulla necessitate aut causa“ n. 178. Arriaga tamen (d. 50 s. 5) probabiliter putat utramque absolutionem fore validam, si ita sequantur, ut adhuc censeantur moraliter coëxsistere.

Denique quaerendum est, num valide absolvant duo Petrus et Paulus, qui simul absolvunt cum intentione absolvendi, si alter non absolvit. Et quidem, si sensus esset, si alter prius non absolvit, uterque valide absolveret, quia neuter prius absolvit. Si autem sensus sit: si alter tunc non absolvit, neuter valide absolvit. Vel enim deberet uterque vel neuter absolvere, cum non sit maior ratio de uno quam de altero. Uterque autem non potest, quia tunc condicio non poneretur: neuter enim vult absolvere nisi altero non absolvente. Si ergo alter absolvit, alter non vult absolvere. Neuter ergo habet intentionem absolvendi; quia voluntas illa non potest transire in absolutam, nisi destruat se ipsam. Non potest enim transire in absolutam, nisi alter non absolvat. Si autem Petrus non absolvit ob imperfectam illam voluntatem, quam habet, eo ipso Paulus non absolvet, cum habeat aequa imperfecta voluntatem, atque adeo Petrus absolvet, qui supponebatur non

absolvere. Neuter itaque absolvet, quia voluntas illa intelligi debet absolvendi modo possibili, si alter non absolvat; ille autem modus esset impossibilis, cum afferret duo contradictoria“ n. 190.

2º Absolutio plurium ab uno sacerdote est non quidem formaliter, attamen virtualiter et aequivalenter multiplex. Eam validam esse omnes concedunt. Cf. K. M. Rhalle, *Ηερὶ τῶν μυστηρίων τῆς μεταρ. καὶ τοῦ εὐχ.* 1905, p. 46.

## EXTERNA AD NOS PERTINENTIA.

*M. Jugie, Histoire du Canon de l'Ancien Testament dans l'Eglise Grecque et l'Eglise Russe.* Paris. Gabr. Beauchesne. 1909. P. 140. Pr. 1·5 Fr.

Hucusque aut parum aut nihil in Occidente considerata est doctrina ecclesiae orientalis de canone S. Scripturarum, quamquam theologi orientales novissimo tempore eam in discrepantiis dogmaticis utriusque ecclesiae adnumerant. Ut incuriam vel ignorantiam hanc auferret, J. historiam canonis V. T. in ecclesia Graeca et Russica concinnavit. Quod ultimam attinet, nonnullis additamentis praecipue historicis supplevit commentationes ab A. Dombrovski in Revue biblique t. X. et a nobis in Slav. litt. theol. a. II. et III. publicatas.

In prima parte conformitatem doctrinae de canone V. T. ostendit ex conciliis et scriptis canonistarum utriusque ecclesiae inde a conc. Trullano usque ad dimidium saec. XI. Nemo fuit usque ad saec. XVI., qui hac in re alteram utram ecclesiam de violatione fidei in conciliis et decretis Romanorum Pontificum sanctitae accusaret. „Et qu'on ne dise pas que ce silence doit être attribué à une entente tacite entre les deux partis. Rien n'est plus faux. Pendant tout le XVI<sup>e</sup>. siècle l'Eglise grécoslave garda fidèlement la foi des siècles précédents. Si elle s'insurgea contre certaines décisions du concile de Trente, ce ne fut jamais contre le décret relativ aux livres canoniques“ (p. 35). Demum nonnulli theologi protestantismum sapientes novam doctrinam de auctoritate librorum deuterocanonicorum V. T. ex scholis et scriptis lutheranis in Orientali ecclesia propagaverunt. Sed novae ideae e doctrina pseudoreformatorum sumptae et praecipue a Metrophane Critopulo et Cyrillo Lucari in Oriente divulgatae acerrimos sibi hostes fidelissimosque universalis fidei defensores inter Orientales ipsos excitabant.

Caput tertium dicatum est theologis Russicis saec. XVIII., nominatim ferventissimo propagatori ac tutori idearum protestanticarum in Russia, professori Theophani Prokopovič. J. cognovit eius labores ex opere Philareti „Histoire de l'Eglise russe“, sed praecipuum fontem ad cognoscendum istum „protestanticum inter orthodoxos virum“ nec non eius adversarium „catholicum“ Steph. Javorski religiosamque motionem ea aetate exortam continet V. pars operum I. Samarin „Stefan Javorskij i Theofan Prokopovič“, qui affirmat „ecclesiam Russicam indulsisse, sed non approbasse alienas orthodoxae fidei doctrinas Prokopovič.

Theologi Russici nullum omnino ex antiquitate ecclesiae Russicae possident testimonium ad confirmandam suam doctrinam de auctoritate librorum „non canonicorum“ multaque monumenta litteraria nec non fides nonnullarum sectarum in sinn ecclesiae schismaticaem iam prius exortarum testantur antiquam ecclesiam Russicam eandem atque catholicam de canone V T fidem tenuisse. Dolendum est, quod ad cognoscendam internam vitam ecclesiae Russicae omnia fere antiquiora (et nova) opera Russica non parvi momenti theologis Occidentalibus ignota sunt: qua de causa non satis acriter et efficaciter aliquas novationes scriptorum orientalium impugnare possunt.

In ecclesia Graeca, apud quam novissimo tempore multum auctoritas Russorum theologorum valet, huensque doctrina de canone V T non est stabilita: sunt, qui negent, sunt, qui affirment ac defendant inspirationem librorum deutero-canonicorum V. T

J copiosa materia congesta in nova luce ostendit praecipue praesentem discrepanciam Graecorum theologorum. Desiderandum est, ut non solum Gallica versio, sed etiam propria scriptorum verba (sub linea) citentur utque propria nomina (legendum est p. 80. et 81. Voroncov loco Voronkov) non solum secundum pronuntiationem Gallicam, sed etiam in lingua originali transcribantur.

Utinam omnes, ad quos pertinet, hoc libello utantur atque nova materia novum errorem devincant, antiquam et universalem fidem in omnibus ecclesiis defendant.

*Ad. Jašek.*

*Adrian Fortescue Ph. D., D. D., The orthodox eastern Church, with illustrations by the author.* London and Edinburgh, 1907, pp. XXVII+451 in 8.

Apud Anglos haud desunt perdocta volumina, quae sive vitam enarrant, sive instituta describunt, sive conditiones hodiernas aperiunt, sive doctrinas enucleant Ecclesiarum orientalium. Quae inter volumina, laude praesertim extollenda Nealy, Stanley, Hore scripta. Haec tamen ab anglicanis exarata sunt, qui omnem movent lapidem ut scriptorum orthodoxorum benevolentiam sibi concilient, quapropter partium studio persaepe praepediti, vel dictieris catholicam obruunt Ecclesiam, vel haud raro historiam genuinasque Ecclesiarum orthodoxarum doctrinas absonos in sensus detorquent. Laetitia igitur maxima afficimur, laboriosum volumen perlegentes scriptoris catholicci optimae notae, qui anglice suum librum exaravit ut concives suos vitam hodiernam Orientis orthodoxi ad lumen principiorum catholicorum edoceret.

Ne cui mirus videatur titulus huiusce libri, paucis explicat auctor. Epitheton orientalis magnam exhibit latitudinem, haereticos comprehendit simul et catholicos: epitheton schismatici gravem praefert iniuriam, quo fit ut in operibus, quae irenica sibi proponunt molimina, nequeat adhiberi. Scriptor anglus, canonicus non est eraciensis, ut bonus ille Sacrami qui saeculo XVI opellam typis mandavit De quadraginta atrocibus erroribus atrocissimorum schismaticorum Ruthenorum. Hisce igitur epithetis praefert auctor noster communem appellationem orthodoxi, licet et hoc, si etymon spectetur, veritati rei non semper respondeat.

Praecedit volumen elenches librorum, (pp. XV—XXII) qui prae manibus habendi sunt in pervestiganda historia doctrinaque Ecclesiarum Orientalium. Dolemus, quod russica vel graeca litteratura per pauca tantum hocce in elenco exhibent volumina. Ut iam demonstra-

vimus in opere *La Chiesa russa, russica praesertim litteratura ditissima est operibus, quae maxime conducunt ad pleniorum cognitionem Ecclesiarum orientalium comparandam, eisque prae-*serit utendum, ut facies genuina τῆς ὁρθοδοξίας nobis pandatur.

Opus absolvitur 14 capitulis. In primo agit auctor concinna brevitate de quinque maximis in Ecclesia christiana patriarchis eorumque iurisdictione, ac de Ecclesia autonoma insulae Cypri, p. 5—50. Ut praecevantur obiectiones quae fieri possunt ad romanum patriarchatum quod spectat, optima enucleatur distinctio inter iura quae Romano Pontifici competunt, prout consideratur tanquam Episcopus urbis Romae; Metropolita romanae provinciae; Primas Italiae; Patriarcha Occidentis; Pontifex supremus totius Ecclesiae universalis. Hocce caput brevis est atque accurata delineatio historica mutationum quas Ecclesia christiana in suo regimine iurisdictionali, in sua forma administrativa quinque saeculorum decursu passa est. Uberrimam materiarum segetem colligere potuisset auctor, accuratiusque suo munere defungi, si speciunina historica Ecclesiarum alexandrinae atque antiochenae, quam cl. scriptores Pargoire et Simeon Vailhé in *Dictionnaire de théologie catholique* inseruerunt, t. I, 786—801; 1399—1433, quodque ego ipse de Ecclesia cypriaca in eodem opere edidi, t. II, col. 2424—2472, nec non absolutissimum opus τῷ Hackett, *A history of the orthodox Church of Cyprus*, Londini, 1901, adhibuisset.

In capitulo II instituitur sermo de romanis Pontificibus suis in relationibus ad Ecclesias orientales (p. 51—97). Meminit praeceps auctor haud raro per celebres Orientis antistites, ne patriarchis constantinopolitanis quidem exceptis, Romanum Pontificem tanquam supremum iudicem controversiarum, vel defensorem in rebus adversis sibi delegisse, aut invocasse, eique primum locum in conciliis oecumenicis obtulisse. Ex documentis historicis, quorum testimonia congerit auctor, luculenter eruitur in controversiis fidei Romam supremum tribunal gessisse: Rome was the last Court of appeal in questions of faith, p. 57. Octo prioribus a Christo nato saeculis Patres Ecclesiae graecae romanorum Pontificum primatum agnoscunt et venerantur: primatus hic in conciliis oecumenicis aperte proditur. Ambitioni byzantinorum antistitum tribuitur causa lugendi schismatis, quod sub Photio tot mala orbi christiano coepit inferre.

Tertium capitulum, p. 98—134 de fide ritibus Ecclesiae byzantinae antequam exoriretur schisma pertractat. Ea aetate identitatem fidei Orientem inter atque Occidentem primum est colligere. Ecclesiae vinculo unitatis devinciebantur. Quaedam procul dubio differentiae deprehenduntur in liturgia praeceps apud varios populos, sed ex eis non tollitur, non periclitatur unitas orbis christiani. Omnes liturgiae quae in Oriente atque in Occidente usu venerunt, si primo intuitu extrinsecam diversitatem exhibent, eadem tamen continent elementa essentialia, praecipue in sacrificio eucharistico. De variis orientalibus liturgiis disserit fuse auctor, ac de artis byzantinae ortu et progressu, quae postquam tot praeclara monumenta in Oriente condidit, Europam permeavit, atque in Italia supremum perfectionis attigit fastigium.

Capitula IV et V (p. 135—171; 172—200) historiam peracti schismatis sub Photio et Cerulario perstringunt. Auctor tenet iure meritoque schisma epitheton Photiani mereri. Id ipsum enim praecipue criminis vertitur Photio, non secus ac pseudo-reformatio suum nomen a Lutherio mutuatur. Photius enim maximus fuit osor privilegiorum sedis romanae. Accusationes, quas ipse in romanam iacit Ecclesiam, dijudicat auctor, imprimis τῷ Filioque, ostenditque, post mortem Photii, renovatum fuisse foedus pacemque inter Ecclesias orientalem atque occidentalem, donec Cerularius, vestigiis Photii insistens, lugendam scissionem absolvit. Quae in hisce capitibus de concertationibus polemicis Graecos inter ac Latinos traduntur, perbellè atque accurate

concinnata sunt. Auctorem latuerunt studio et consideratione digna, quae Ivaneov-Platonov et Lebedev, circa Photium ediderunt volumina. Lebedev praecipue, cum sine partium studio conatus sit eventus enarrare, qui sub Photio schisma provocarunt, ad finem auctoris nostri plurimum conferre potuisse. Idem dicendum de scriptis Skabalanovič et Suvorov, in quibus res a Cerulario gestae exponuntur, eiusque character moralis adumbratur.

In capitulis VI et VII exhibetur historia tentaminum restituentiae unitatis Ecclesiae praesertim in conciliis barensi, lugdunensi et florentino, p. 201—220; 221—228. Prius capitulum fusiore tractatione mea quidem sententia indiguisset. Haud parum adiumenti auctori nostro attulisset opus Alexandri Katanskij, *История попытокъ къ соединенію церквей греко-восточной и римско-католической за первые 4 вѣка* (*Historia tentaminum iterum stabiendi coniunctionis Ecclesiarum graecae orientalis et romano-catholicae 4 prioribus saeculis*), Petropoli, 1868. Ad concilium florentinum quod attinet, examini subiectae erant accusations, quibus latinos insectantur scriptores graeci Raniere et Demetracopulos. Generatim enim scriptores orthodoxi hocce concilium invalidum declarant, quia violentia moralis in Graecos adhibita est. Maxima etiam brevitate expeditiones crucesignatorum refert auctor. Neminem latet ex eis vehementiore adhuc in Latinos odio Graecos exarsisse, ac religiosis simultatibus vel politicam adiectam fuisse.

In capitibus VIII. et IX. breviter enucleatur historia Ecclesiae graecae sub tyrannide Turcarum, p. 229—244; 245—272. Prius describitur methodus, quam secuti sunt Turcarum reges ut christianos disiecti imperii byzantini sub suo dominatu tenerent. In altero de theologis graecis pertractatur, qui saeculis XVI—XVIII floruerent. Hocce maiore accurate indiguisset, sive in delectu theologorum (citantur verbi gratia Alexander Helladius, et Athanasios Comnenos Hypsilantis, qui nullius auctoritatis sunt in provincia theologica, quamvis in rebus historicis famam sibi comparaverint), sive in notitiarum praecisione, ut in eis quae tradit de Petro Mogila atque Eugenio Bulgari Maioris momenti sunt quae in eodem capite de relationibus orthodoxarum Ecclesiarum cum lutheranis atque anglicanis enarrantur, praesertim de postremis. Rite censem auctor confessionem fidei Cyrilli Lucareos potius calvinianam dicendam quam orthodoxam. Cum tamen tot habitae sint concertationes quoad huiusc confessionis authenticitatem, eaeque ad nostram usque producantur aetatem, fusiore calamo de hac authenticitate disserendum fuisse. Quaedam minus accurata tradit auctor de confessione Dosithei, praesertim quod maxima potiatur auctoritate in Ecclesia orthodoxa, cum notum sit eam russicam Ecclesiam, nonnisi latinis erroribus purgatam accepisse. Cf opellam nostram: *Dositeo, Patriarca greco di Gerusalemme*, Florentiae, 1909, pp. 22—24.

In capitulis X. et XI. exponitur regimen hodiernum Ecclesiae orthodoxae in quattuor patriarchatibus Orientis, in insula Cypri, in Russia, in Georgia, in Karlovei, in regno Graeco, in monte Sinai, apud Serbos, Bulgaros et Rumenos, nec non organizatio patriarchatus constantinopolitani, hierarchiae et monachismi. p. 273—337; 338—360. Ex miserrimis conditionibus, quibus premitur const. Patriarcha, praesertim in certamine cum Bulgaris, optime demonstrat auctor quomodo principia byzantinorum theologorum ad romanum primatum evertendum maximam perniciem byzantinae Ecclesiae attulerint. In historia georgiana et slavicarum ecclesiarum enucleanda ex optimis fontibus scriptor noster non hausit, praecipue in statisticis concinnandis. In eis quae minus accurate dicta sunt detegendis non immoramus. Opus enim numeris omnibus absolutum conscribere noluit auctor, sed catholicis anglis librum parare, qui vitam Ecclesiarum orientalium exprimeret.

Caput XII. exponit fidem orthodoxam, discrepantias nempe dogmatis quae Orientem ab Occidente seiungunt, p. 361—395. Loquitur primum auctor de libris symbolicis Ecclesiarum orientalium, asseritque fidem orthodoxam praesertim contineri in symbolis apostolico et nicaeno, p. 362. Hac in re adnotamus symbolum apostolicum, prout habetur in Romana Ecclesia, the ologos orthodoxos non agnoscere. Inter libros symbolicos fortasse inserendae erant responsiones ad Protestantes Hieremiae II., ut Mesoloras facit. Haud satis etiam constat Petrum Mogilam auctorem fuisse Confessionis Orthodoxae, quae eius nomine venit, eamque latino idiomate conscripsisse. Perspicue argumenta catholica expromit auctor, quibus romanus primatus, τὸ Filioque, transsubstantiatio, epiclesis, purgatorium, immaculata Conceptio Beatae Mariae Virginis in theologia catholica probantur. Quae-dam desiderantur in historia controversiae τοῦ Filioque: ex theologis enim russis, qui cum vetero-catholicis commercium habent, varia rationes quasdam colligere potuisset auctor noster in sensu determinando τοῦ Filioque, ex quibus veritas dogmatis latini fulcitur. Cf. Livanskij, Прот. Янышевъ и новый доктринальный кризисъ въ русской церкви (Archipr. Janyšev, et nova κρίσις doctrinalis in Ecclesia russica), Friburgi, 1888. Pulcherrimis verbis characterem theologiae graecae prodit pp. 392—393, ac morbum innuit quo laborat graeca Ecclesia: The radical affliction from which the orthodox Church suffers is arrested development.

In XIII. capite, p. 395—428 instituitur sermo de calendario, quo utuntur orthodoxi, de festis graecorum, de liturgia, de sacramentis quoad caerimonias liturgicas, de vestibus sacris, de musica sacra. In controversia de calendario saltem mentio inicienda fuissest cl. P. Tondini, qui tot vires mentis et cordis profudit in calendarii gregoriani adoptione orthodoxis praedicanda.

Capitulum XIV. considerationes auctoris exhibet circa unionem Ecclesiarum. Ostenditur principium dissolutionis invectum esse in Ecclesias orthodoxas, quae magis magisque disrumpuntur, suo capite viduatae. Ubinam fas est reperire centrum Ecclesiarum orthodoxarum? Si testimonium audiatur historiae nemini est dubium romanam sedem hoc centrum fuisse: Romanos Pontifices sententias, in controversiis fidei, quae omnem dubitationem excluderent, dedisse. Ad eos igitur redeundum. Praeindicatis valedicendum opinionibus ut ramus trunco viridi coniungatur. Perdifficilis quidem est unio, sed ea absolute est necessaria pro conservatione Ecclesiarum orthodoxarum. Breviter enucleatis litteris Leonis XIII et Anthimi VII., auctor vehementer expromit desiderium restitutae Ecclesiarum unitatis, p. 429—439.

Ex hucusque delibatis momentum utilitasque huiusc operis satis clarent. Finem, quem sibi proposuit, cl. auctor plane assequutus est. In volumine, quod gaudio affecti per volutavimus, ea omnia invenimus elementa, quibus accuratam notitiam vitae religiosae, litterariae, ecclesiasticae, administrativa Ecclesiarum orthodoxarum comparare nobis possumus. Laudandus praecipue auctor quod, a rabida, ut ita dicam, polemica, sese abstinet, quod christianos orthodoxos ut fratres considerat, ac praedulcem hancce vocem cum nebulonibus quibusdam, ut portentum haereticum, obliterandam non autumat. Si corde sincero adlaborare velimus ad parandam animorum concordiam, ad omnes unitatis vinculo devincendas separatas Ecclesias ab unitatis centro, necesse est ut 1 clare exponamus conditiones et vitam Ecclesiarum orthodoxarum: 2 ut legibus caritatis nostris in disceptationibus semper obtemperemus. Dupli hoc munere cl. Fortescue apprime defunctus est suo in opere, quod nostris lectoribus vehementer commendamus, eique nova citius adiectum iri pro felici exitu causae, quam tuemur, speramus.

A. Palmieri

*Virg. Pop, Chestia unirii bisericilor.* (»Quaestio unionis ecclesiarum«). Timisoara. 1908.

P. verbis allocutionis Suae Sanctitatis Papae Pii X., die 12. februarii 1908 habitae ad orientales, impulsus vocat dissidentes (praesertim Rumenos) ad efficiendam unionem ecclesiarum, quam non tantum catholici sed etiam scriptores eximii ecclesiae dissidentis, praesertim Russi, ferventissime optant; argumenta deinde profert, quibus probare conatur, nullum impedimentum dogmaticum iacere in via ad unionem ecclesiarum. Primum et purgatorium autem leviter tantum tangit probans ex ipsis quoque scriptoribus ecclesiae separatae, primum papae et purgatorium non esse differentiam inter ecclesiam occidentalem et orientalem. Fusius autem inquirit de Filioque et ostendit neque hunc locum posse existimari impedimentum unionis. Tandem postquam probavit nullum momentum dogmaticum posse afferri ut causam ortus schismatis, sed pravitatem tantum humanam, ostendit breviter utilitates varias, quae ex unione cum Roma manare possunt. Libellus finitur novem interrogationibus, quas Solov'ev proposuit archipresbytero Platonov, de »Filioque« et de quaestione unionis.

**Academia ortodoxa** (1884—1909). (Almanach Iubilar) Cernauti 1909.

Ex occasione 25. anniversarii societatis Academicæ in theologia facultate Universitatis Černovicensis editus est hic liber. —

In praefatione describuntur varia conamina ad fundationem huiusmodi sodalitatis directa, finis et administratio interna eius. — Prius fundata est societas: »Arboreasa« (Arbor). Posterius orta est: »Speranta« (Spes), sed statuta eius non erant approbata. Sub metropolita Silvestru Moraviu 18. Nov. 1883 exiit decretum ad componenda statuta nova. Quibus a potestate civili 20. Nov. 1884 approbatis constituta est: »Academia Ortodoxa« societas iuventutis in facultate theologica. — Finis societatis est promovere studia litteraria, rhetorica et musicam ecclesiasticam, seu ut in libro legimus: »Perfectionarea reciprocă a membrilor ei pe terenul literar, retoric si musical bisericesc« (Perfectio membrorum reciproca in genere litterario, rhetorico et musico-ecclesiastico). Societas varia publicavit. Ita ex. gr. de anno in annum: »Calendarul român pentru arhidieceza Bucovinei«. Inter socios huius publicationis nomina legimus ut: M. Eminescu, G. Coșbuc, Păcătianu, C. Moraviu etc. 1893 editum est opus: »Istoricul bisericii ort. diu Bucovina 1775—1893«.

Inter sua membra numerat iuvenes non solum e Bucovina, sed etiam ex Hungaria, Romania. —

Quod attinet contentum libri: exhibet praeter partes belletristicas (narrationes, poëmata, litteratura Rumenica praesentis temporis etc.) aliqua studia theologica. Quod ad nos pertinet, est:

Dr. Orest de Tarangul, Doctrina s. Ireneu despre biserica, continuta in scrierea sa »Adversus haereses« (Doctrina s. Irenaei de ecclesia secundum scriptum eius: Adv. h.).

Non potest omitti una observatio sc. non esse hominis litterati, iurisdictionem Romanae Ecclesiae, quam illi s. I. attribuit solum politicae urbis Romae gravitati adscribere. —

Ungvár.

Dr. Julius Hadzsega.  
profess. theologiae.

*Ludovicus Wouters. C. SS. R., De minusprobabilismo.* Editio altera, Amsterdam, apud C. L. Van Langenhuyzen. 1908. Pretium 2·40 cor.

Disputationes de systemate morali saeculo XVII. tam aeri calamo institutas victoria tandem probabilismi sedavit, atque adeo, ut diu iam maxima pars theologorum se probabilismi fautores profiterentur. Nec mirum; probabilismus enim unicum systema est, quod ex omnibus, quorum electio ab ecclesia permittitur, logice sibi constat. Hoc sistema solidum ac certum novo exacuato calamo aggreditur Wouters,

idque vel nomine ipso recepto exscoliare intendit. Quae nominis inutatio — ab aliis iam inchoata — imprimis infelix, ne dicam iniuriosa, merito reprehenditur, cum ea probabilismi sistema non solum laxismi nota odibile reddat, sed etiam principium fundamentale systematis detorqueat. Sane cum errore notat auctor in praefatione libri, denominationem „minusprobabilismi“ praeferendam esse, »quippe quae accurate exprimat tessera m systematis adversariorum eiusque signum characteristicum, quo ab aliis systematibus distinguitur«. Attamen tessera probabilismi nequaquam est, ut minus probabilem sententiam quasi ex consulto eligat atque captet, vel hanc prae ceteris commendet, — quod nomen minusprobabilismi primo menti ingerit, — sed principium fundamentale statuit: quamlibet vere et certo probabilem sententiam licite sequi posse. Quamlibet, inquam, unde corollarii instar fluit, etiam eam, quae minore probabilitate gaudet, modo vere et certo probabilis sit. Recte igitur denominatur nomine probabilismi, quod et genuinum principium huius systematis ingerit, et sistema ipsum ab aliis, quae aut solam probabiliorem sententiam, aut nonnisi in casu aequalis probabilitatis liberam sententiarum electionem permittunt, primo intuitu discernit. Si quando auctores licetatem sententiae minus probabilis agitant, id nounisi contra adversarios inculcant.

Quod ipsa argumenta attinet, operaे pretium non est, ut in eis fuse refellendis immoremur, cum Lehmkuhl aliquie iam in primæ editionis examine directe, in variis solidis operibus, exponendo defendendoque principia probabilismi, indirecte refutaverint. Id unum notare iuvabit, auctorem praeprimis eo laborare, quod legem nondum cognitam iam obligationem inducere posse putet. Lex quidem obiectiva obligat in actu primo (ad obligandum aptitudo), lex, cuius existentia in suspicionem venit, obligat ad sui notitiam quaerendam, quae tamen si obtineri nequit, obligatio propria in actu secundo non oritur. Hoc axioma ex philosophia morali desumptum evertit omne argumentum auctoris ex ratione petitum. Quidnam rationes auctoritatis ex definitionibus aut decretis ecclesiae allatae valeant, cuique patebit, qui libelum egregium P. Lehmkuhl: »Probabilismus vindicatus« revolverit.

Quae dixisse sufficiat.

Sigismundus Bernhard.

Dr. Vasile Suciu, **Teologia dogmatică specială** vol. I. II. Blaj 1908  
pretul 7 cor. 30 h.

Sub hoc titulo opus ad studia nostra magnopere pertinens editum est a professore th. dogmaticae in Seminario graeco-catholico rumenico Balázsfalvensi (Blaj hungarice Balázsfalva).

S. valde habili modo tractat controversias inter catholicos et Graeco-orientales. Dogma »Filioque« primo in sua evolutione historica evolvit. — E scriptis patrum ecclesiae Graecæ profert argumenta. Nec omittit obiecções. — Sic comprobat s. Ioanne in Damascenum non negasse processionem etiam a Filio sed solum hoc: Filiū esse προναταρχικήν αἰτίαν Spiritus Sancti.

Maxime notanda est paragraphus de forma S. Eucharistiae in qua S. fuse tractat epiclesim. — Ostendit primum Nicolaum Cabasilam archiepiscopum Thessalonicensem saeculo III. negasse formam Sacramenti Eucharistiae verba Domini esse. — Sed etiam ille necessaria esse putavit verba Domini ad consecrationem, nec asseruit nisi consecrationem de facto verba ea non subsequi. — Habili modo S. respondet ad diversas obiecções. Inter alia docet post epiclesim in missa Orientalium »panem sanctum« commemorari. Ex hoc igitur, si vera esset opinio Orientalium, necessario sequeretur nec post epiclesim peractam esse consecrationem. Cum dogma Immaculatae Conceptionis B. V. tractat, Mariae theologorum académiae Kiovensis consensum ostendit. Dogma Purgatorii tractans negat Graeco-Orientales

logice procedere, cum et negent purgatorium, et doceant peccata levia etiam post mortem posse remitti.

Sententiae professoris Nicolai Glubokovskij (Strannik nr. 1. 1904) schisma ex humana discordia ortum esse et ex humano praecognitum sustineri subscrabit. Opus non solum ad usu nō scholarem sed et ad privatum revera magni momenti est. —

Ungvár.

Dr. Julius Hadzsegia,  
profess. theologiae.

*Cyrille Charon* (C. P. Karalevsky), **Le quinzième centenaire de Saint Jean Chrysostome et ses conséquences pour l'action catholique dans l'Orient gréco-slave.** XVI + 413, 5 fres.

Agitur de ritibus Romano et Byzantino, de sollemnitate Romana in honorem s. Ioannis Chrysostomi a. 1908 celebrata, de mutata doctrina in ecclesia orientali, de missionibus orthodoxis, de commercio inter orthodoxos et anglicanos, de catholico labore in Oriente.

*L. K. Goetz, Staat und Kirche in Altrussland.* Kiewer Periode 988—1240. Berlin 1908. VIII + 214.

**Revue Internationale de Théologie.** 1908. No. 59.

Pr. Dr. Michaud, *La Succession apostolique.* P. 421—444.

M. demonstrare nititur, potestatem ordinis non esse causam ministerialem, non vere potestatem, sed tantum condicione quendam ad legalitatem actus, quam ecclesia orans exercet. Quae condicio licet sit indispensabilis, non est influxus in gratiam conferendam. Sic fuisse ab initio et hierarchiam solum ex negligentia fidelium super ecclesiam elevatam esse. Quo factum est, ut apostolicitas ecclesiae evanesceret, apostolicitas ordinis dominaretur. Condiciones, quibus successio apostolica constat, enumerantur: 1. Ut candidatus regulariter electus sit, de ecclesia regulariter instituta. 2. Ut consecratus sit in ecclesia, quae ipsum elegit, vel in ecclesia episcopi consecrantis, sed in hoc casu cum consensu ecclesiae eligentis. 3. Ut consecratio per impositionem manuum episcopi et preces fidelium fiat. Hinc praeter alia convicia, quae in Rom. Pontif. coniciuntur, ipsum non esse legitime successorem Apostolorum deducitur. Pauca auctor ad probandas hypotheses suas adfert. Quae ex Act. Apost. afferuntur, non probant quidquam. Nam in Act. Apost. inter electionem praeviā eiusque necessitatē vel valorem et inter missionem, impositionem manuum, collationem potestatis et plura alia insuper distinguas oportet. Solus textus ad minimum saltem dubius est, si sensum auctoris supponis, vel potius contra ipsum auctorem sonat (Cf. Bruders, *Verfassung der Kirche*, e. g. III. Absch. 2. Kap. p. 116—119).

Pfarrer Schirmer, *Io. Hus. Ein Gedenkblatt.* S. 481—493.

Explicatur compendiose 1. Was lehrte Joh. Hus? (Iuxta cathechismum Pragensis bibliothecae a. 1469). Certo falsae sunt definitiones ecclesiae, quam solos electos continere asseritur. Valde suspecta est doctrina de praedestinatione (absoluta?), de efficacia s. poenitentiae scil. absolutionem divinam praecedere et humanam (sacerdotalem) sequi. Papam habuit et vocavit magnum antichristum (2 sermones 1413 vel 1414 habiti, Magdeburgi 1554 editi), mendacem, qui semper veritati resistit . . . 2. »Wie lebte Joh. Hus?« 3. »Wie dachte Mit- und Nachwelt über Joh. Hus? — Ipse auctor tandem utique laudando propterea Hus, assentitur iudicio, quod Hefele enuntiavit: »(daß Joh. Hus) in einer Reihe von dogmatischen und kirchlichen Punkten den Altgläubigsten beigezählt werden kann (Konziliengesch. VII, 1. p. 217).

*S. Boulgakoff. L' Eglise et la culture.* P. 494—498. (Summa artium, a N. E. Djačenko translati).

Simile est genus humanum iuveni prodigo, qui reverti ad domum paternam cogitat. Sed quomodo? Quid sit moderno homini, quid ecclesiae agendum, ut inter se conveniant, quod summopere exoptandum est, auctor inquirit et proponit. Duplex nempe elementum alterum divinum, humanum alterum, in propagando et augendo regno caelesti attendendum est. A tempore humanismi praesertim homines neglecto elemento divino, alterum solum elementum excolebant. Interea ecclesia filio maiori similis, nonnihil animi superbi ac malevoli prae se ferebat. Modo ecclesia, neglecta libera evolutione, et carens cultura quam vocant, homines quos in gremium suum suscipere ipsi incumbit, a se repellit. Sicut medio aevo conservativa, imo retrogressiva et culturae inimica est. Hinc iniuriae et querelae ultraque ex parte cessare debent. Quamdiu magna pars culturae »laicae« extra ecclesiam versatur, ultima spirituum lucta nondum advenit. Utinam se humanum genus ad ultimum gradum conscientiae historicae et religiosae elevet! — Quae auctor doctus de ecclesia sua reprehendit, licet forte vera sint de oriente, in ecclesiam vero Romanam non cadunt. Nonne eccl. Rom. doctissimos in omni scientia profana et sacra viros summa ingenia omnis artis, musices, sculpturae, picturae etc. suos vocat filios? Nonne eccl. Rom. inde a Russica eccl. vituperari solet, quod nimis novitates foveat, nimis liberum progressum promoveat?

Casus communicationis in sacris Romam inter et orientales separatos proponitur (p. 521—523).

»Decretum s. Officii de 20. Iulii 1898 hominem orthodoxum absolvere permittit,« ita Lesêtre in folio dicto »Revue du clergé français« die 15. April. 1907 scribit, »qui schisma solum materialiter profitetur, estque in bona fide, sub condicione, quod absolutio sine scandallo dari possit. Scandalum vero esset, si testes male informati sine ulla formalitate hominem ut acatholicum notum a sacerdote catholico absolvi viderent... In omni casu, ubi scandalum timendum esset, sacerdos facile illud removere potest, infirmo tribuendo absolutionem sine ullo signo exteriore.« Lesêtre insuper concedit, absolutionem quidem concedi posse sed non extremam unctionem, quia prior necessaria est ad salutem, posterior vero est favor spiritualis, quem ecclesia liberis suis reservat, qui sunt cum capite uniti. Referentem (E. M.) in his ultimis verbis solutionem difficultatis suaे, quam (p. 523 in fine) movet, non vidisse, sane miramur. Neque immediate antecedens difficultas subsistit. Nam minister orthodoxus catholicum in extrema necessitate legitime absolvit, quia sacramentum ordinis validum est apud ihsos et iurisdictionem, quae deesset, ecclesia eo ipso supplet, quod absolutionem admittit. Quae auctor non videns, theologos Romanos gratis irridet.

Aus der Literatur der orthodoxen serbischen Nationalkirche (N. V.) p. 524—526.

Complura opera Nicanori Ružići, episcopi Nišensis adumbrantur:  
 1. Ecclesiastica historia Serbica (2 vol.): a) Quomodo eccl. Serb. fundata et explicata sit usque ad XIII. scil. b) de ulteriore progressu usque ad erectionem archiepiscopatus (1219—1346). c) de patriarchis Serbicis (1346—1766), d) quomodo patriarcha proprio sublato eccl. Serb. Constantinop. patriarchatui adiecta, dein partim restituta sit. — 2. Quomodo eccl. Serb. ad Const. patriarchatum se habeat. — 3. De Stephano Nemanja — duce. — 4. De s. aedibus eccl. Russicae orthodoxae, quae Weimari et Wiesbaden exstant. — 5. Manuscriptum monasterii Lepavicensis, documentum medii aevi, ab auctore editur et cum aliis monumentis comparatur. — 6. Epistulae pastorales, 2 vol. — 7. Theoria iuris eccl. orientalis. — 8. De impedimentis consanguinitatis et affinitatis in matrimonii incundis. 2 opuscula alia de eadem re ab episcopo prius iam edita sunt.

## MISCELLANEA.

### **Relatio de conventu Zagrabiensi.** (Absolvitur).

V. *Dissertationes die 31. Aug. post meridiem.*

Post meridiem tres referentes sermonem habuerunt.

P. Hieronymus Jarakoff, Bulgarus ex ordine Cap., professor in Seminario Plovdivensi, de actione missionum catholicearum in Bulgaria referebat. Populus Bulgariae Slavicus est, licet ab aliis Slavis parum cognitus. Populus hic christianus est, talisque saeculorum cursu mansit non obstante duro patriarcharum Constantinopolitanorum iugo, ast — quod maxime dolendum — dira calamitate ab unitate ecclesiastica sciunetus est. Etsi separati, tamen non sunt Bulgari dura cervice, veritatem agnitam libenter apprehendunt maiorique auctoritati libenter se subdunt. Hinc ab ecclesia catholica non abhorrent. Per quattuor iam saecula missionarii catholici in Bulgaria versantur unionemque propagant, non absque effectu. Primus in Bulgaria missus venit episcopus Petrus Solinensis ex Bosnia a Clemente VIII. a. 1610 illuc missus. Missionarii nunc adiumentis materialibus ad opera sua exercenda indigent; nec ephemeridem catholicam habent. Referens in fine exoptat maius reliquorum Slavorum cum Bulgaris commercium. »Viribus unitis« magnae res efficiuntur.

Postea Dr. Dionysius Njaradi, rector Seminarii Graeco-catholici Zagrabiae, referebat »De idea unionis in vulgus propaganda«. Historia tentaminum unionis restituendae, prouti Constantinopoli, Lugduni, Florentiae facta sunt, nobis monstrat unionis restitutio- nem minime esse opus paucorum annorum, sed necessariam esse actionem permanentem. Agere debent catholici utriusque ritus, praenuntibus theologiis. Professores theologiae in tradendis disciplinis suis schisma et unionem semper pree oculis habeant Animarum vero pastores e scholis egressi ideam unionis in vulgus propagent. In specie unionis curam apud nos habeat dioecesis Crisiensis, quae in medio catholicorum et schismaticorum posita a Providentia divina quasi destinata ad fratres aberrantes reconciliandos videtur. In modo autem agendi probitas magnaqua caritas christiana non satis commendari potest.

In fine ferventis huius sermonis Dr. Njaradi res quasdam sed non in forma resolutionis proposuit, prouti sequuntur:

1. Conventus curam habeat, ut in Seminariis et scholis Slovenicis et Croaticis specialis ad quaestionem orientalem et litteraturam orientalem respectus habeatur.

2. Ad promovendum studium quaestionis orientalis quidam mediis pecuniariis adiuventur.

3. Progressum huiuscemodi actionis folia et ephemerides notum faciant.

4. Ordinariatus inspiciant, ne ritus orientalis violetur; eurent, ut clerus utriusque ritus in concordia et caritate vivat et quaestione factorum in hoc statu manente, invicem se respiciat.

5. S. Sedes certior reddatur, ut, quo unio propagetur, totum orbem catholicum ad condendam basilicam Romae sub protectoratu s. Sedis et sub cura PP. ordinis s. Basilii stantem invocet.

6. Agatur, ut in scholis nostris theologicis cathedra pro ritu orientali fundetur.

7. Conventus noster submisso petat patres »perpetuae adorationis, ut orationes adorationesque suas ad hanc quoque intentionem offerant.

8. Similiter sorores misericordiae pro eadem re rogandae sunt.

Ultimo loco referebat Dr. I. Pazman »De Apostolatu s. Cy- rilli et Methodii«, qua de re sequentes »resolutiones« factae sunt:

1. Agendum est, ut in omnibus dioecesibus Croaticis cum permissione Ordinariatum Apostolatus ss. Cyrilli et Methodii introducatur, sic tamen, ut cum Apostolatu Velehradensi unitus remaneat.

2. Numerus sodalium, ratio pecuniae acceptae et datae quovis anno sive in peculiari libello sive in aliquo folio notificetur.

3. Statuta Apostolatus pro Croatis adaptentur, similiter libelli pro accipiendo membris novis in lingua Croatica praeparentur.

In disceptatione exorta utilia quaedam protulit Dr. Kovačić. In dioecesin Lavantinam Apostolatus ss. Cyrilli et Methodii iam ab episcopo Slomšek introductus est, nunc tantummodo renovandus manet. Apostolatus apud omnes Slavos introducendus est, ast sic, ut sit quasi quaedam confraternitas ecclesiastica ab omni influxu potestatis civilis libera. Membra confraternitatis quotidie unum Pater et Ave cum additamento in honorem ss. Cyrilli et Methodii orent, quotannis vero solvant 24 h. Confraternitati adnexae sint indulgentiae. Pecunia colligi poterit dominica post festum ss. Cyrilli et Methodii. Hoc modo agendum est et quidem cum perseverantia agendum; tunc Deus benedictionem suam non denegabit. Labor noster fructus bonos habebit.

Sessionem finivit Dr. Kovačić optando, ut dissertationes et propositiones in conventu factae ad instar seminis sint in terram Dominicam sparsi, ex quo fructus centuplus prodeat.